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Abstrakt

Bakalářská práce „Postoje učitelů k problematice trestů ve školství“ se zaměřuje na

postoje učitelů základních a středních škol k trestům a zároveň zjišťuje případné využívání

trestů. Teoretická část se věnuje pojetí osobnosti obecně a dále konkrétně definuje

osobnost učitele a žáka. Následující část se zabývá popisem jednotlivých výchovných stylů

a poslední část se zaměřuje na tresty, jejich definici, funkci a druhy. Pro výzkum v

praktické části bylo využito kvantitativního dotazníku, jehož cílem bylo zjistit obecný

postoj učitelů k trestům. Nejprve se zabývá jejich postojem ke konkrétním trestům,

zvláště těch na školách běžně využívaných, dále se věnuje problematice trestů méně

využívaných s otázkou k učitelům případného zavedení těchto trestů ve škole.

Klíčová slova

Trest, postoje k trestům, psychický trest, fyzický trest.

Abstract

Bachelor's thesis „Attitudes of teachers to the issue of punishments in the Education

system“ focuses on feelings of primary and secondary schools' teachers about

punishments and also inquires if they made a use of penalties. The theoretical part

dedicates to the personality in general and give a definition of the teacher and the

student. The following part engages in the description of particular educational styles and

the last part focuses on the punishment, it's definition, function and types. There were

used a quantitative questionnaire for the research in the practical part, which aim to

ascertain an general attitude of teachers to the issue of punishments. At first, it deals

with the attitudes to the specific punishments, especially those commonly used in

schools, afterwards it deals with the issue of penalties, which are less used with a

question to the tachers, if they had appreciated those punishments in theirs schools.

Keywords:
Punishment, attitudes to punishment, mental punishment, physical punishment.
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I. Úvod

Podnětem ke zpracování bakalářské práce se stala semestrální práce vzniklá v rámci
předmětu Filozofie výchovy na téma Tresty ve školství. Základ tvořily názory několika
dotazovaných učitelů na tresty ve školním prostředí. Zjištěné informace vedly
k rozhodnutí nevěnovat se této problematice jen okrajově, dokonce se staly inspirací
k jejímu hlubšímu prozkoumání.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické.
Teoretická část se opírá o poznatky z odborné literatury, praktická část obsahuje
výsledky vlastního výzkumu a jejich zpracování.

Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly. První se věnuje osobnosti učitele. Osobnost učitele
hraje důležitou roli v uplatnění učitelovy autority u žáků. V rámci malého výzkumu,
který posloužil jako podklad části shora uváděné seminární práce, bylo zjištěno, že
někteří z dotazovaných učitelů o sobě tvrdících, že postrádají autoritu, mají tendenci
více se uchylovat k trestům k získání nebo upevnění své autority.

Druhá kapitola se zaměřuje na typologii osobnosti učitele. Ta ovlivňuje důvod, způsob
a čas potrestání žáka. Například učitel označený podle jedné z typologií osobnosti jako
flegmatik se bude méně uchylovat k trestům obecně, popřípadě k určitým trestům,
zatímco učitel, který je označen jako cholerik, se projevuje výbušněji a s větší četností
užívá tresty ve třídě.

Třetí kapitola objasňuje pojem „výchova“. O tomto tématu se vášnivě diskutuje nejen
v odborných kruzích, ale i v médiích. Jako důležitý faktor se jeví výchova v rodině. Ta
ovlivňuje chování žáka ve školním prostředí, jeho ukázněnost ve třídě, zdali se podřídí
požadavkům na dodržování kázně, nebo se naopak připojí k vyrušujícím elementům,
a do jaké míry se u něj projeví působení uděleného trestu.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na definici trestu. Existuje více forem trestů, proto jejich
způsob a použití se nutně musí lišit. První část zjišťuje a osvětluje, jak se k problematice
trestů staví odborná literatura, zda se ve všech základních informacích dané knihy
shodují, nebo mají mezi sebou rozpory. Další část uvádí osobní pohled na tresty
a porovnává je se zjištěnými informacemi. Poslední část popisuje jednotlivé druhy
trestů, na příkladech ukazuje jejich použití a hovoří o funkcích trestu.

Cíl bakalářské práce směřuje ke zjištění, jaké postoje zaujímají pedagogové k trestům.
Ověřuje, jestli používají tresty a případně jejich druhy, zda trestají i neznalost žáka
nebo jen kázeňské prohřešky. Dále zjišťuje názor učitelů na fyzické tresty a jejich
eventuální schválení ve škole, pochopitelně za určitých okolností.

Ke zjištění postoje učitelů a učitelek k problematice trestů byla zvolena metoda
dotazníku. Ten se skládá přibližně ze tří desítek otázek, z nichž některé jsou uzavřené,
jiné polouzavřené či otevřené. Učitelé vybírali z několika možností tu, se kterou se
nejvíce ztotožňují, případně napsali na volné místo svůj vlastní názor.
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II. Teoretická část

1. Osobnost

Osobnost je tvořena individuálním spojením biologických, psychologických a sociálních

aspektů každého jedince. Pojem osobnost je možné chápat z několika různých

hledisek, nedá se charakterizovat pouze jednou definicí. Psychologie tento termín

používá až od počátku 20. století. Pedagogický slovník uvádí, že osobností je

„v psychologickém pojetí každý člověk s jedinečnou strukturou svých psychických

vlastností a dispozic“ a že pro pedagogiku se jeví stěžejním problémem rozvoj

osobnosti vzdělávajících se subjektů, prostřednictvím intencionální výchovy

a edukace“.1 Čáp definuje osobnost jako „člověka se všemi jeho psychickými,

biologickými i sociálními znaky“.2

Existuje několik teorií o osobnosti, například analytická teorie, psychosociální teorie

a jiné. Mezi nejznámější patří psychoanalytická teorie Sigmunda Freuda. Její obsah je

možné uvést v několika hlavních bodech. Prvním z nich je fyziologický determinismus.

„Jedinec je puzen mocnými fyziologickými silami, které mají rozhodující vliv na lidský

život.“3 Další bod představuje sexuální povaha duševní energie. Zde Freud zavádí

pojem libido, což je pojem svou povahou sexuální a Freud je chápe jako pojem pro

psychickou energii, která oživuje osobnost daného jedince. Posledním bodem je

nevědomí. Freud přirovnává osobnost člověka k ledovci. „Vrcholek, který vyčnívá nad

hladinu, se nazývá vědomí. Je to část osobnosti, kterou si jedinec plně uvědomuje.“4

Další vrstvu nazývá předvědomí. V ní si člověk pamatuje rozhodnutí, konflikty nebo

zážitky, avšak už na ně zapomněl a vybavuje si je, jen když musí. Nakonec podle něj

existuje poslední vrstva, uložena nejhlouběji, a tu nazývá nevědomí. „To je bludiště

představ, zkreslených obrazů skutečnosti a přání, která jsou mimo oblast uvědomování

jedince.“5 Právě tato vrstva nejvíce ovlivňuje chování jedince.

1 PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 2009. ISBN 978-80-
7367-647-6. s. 184
2 ČÁP, Jan. Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy. Praha : ISV, 1996. ISBN 80-85866-15-3. s. 9
3 DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. 6. vyd. Praha: Portál, 2011, s. 20. ISBN 9788026200406.
4

DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. 6. vyd. Praha: Portál, 2011, s. 21. ISBN 9788026200406.
5

DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. 6. vyd. Praha: Portál, 2011, s. 21. ISBN 9788026200406.
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2. Osobnost učitele

Člověka v jeho životě ovlivňují jeho starosti i radosti, problémy všedních dní, bydlení,

rodinné a osobní vztahy, ekonomické podmínky ap. Pedagog je navíc ovlivňován

množstvím úkolů a stresů vyplývajících z náročnosti učitelského povolání, což působí

na jeho emoční stav a s tím související chování k žákům. Zvládání dané situace je velice

individuální.

Učitel jako osobnost by měl být vybaven určitými vlastnostmi a dovednostmi. Člověk se

sebelepším vzděláním ještě nemusí mít dostatek předpokladů a vlastností k tomu být

dobrým učitelem. Osobnost učitele závisí na schopnosti jak naložit se svým

temperamentem a charakterovým potenciálem. Jakým způsobem dokáže pracovat, se

ukáže v praxi, kdy učitel umí vést kolektiv studentů, pozná, kdy je potřeba žákům


[…]

e) 31-40
f) 41 a víc

5. Jaké množství prostředků máte k dispozici pro potrestání žáka?
a) Žádné
b) Malé
c) Přiměřené
d) Velké

6. K čemu vám slouží tresty? (Možno zakroužkovat víc odpovědí).
a) Abych dostal/a rušivý „element“ mimo třídu.
b) K nápravě žáka
c) K zachovaní kázně
d) Odstrašující příklad
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e) Udržení autority
f) Abych dostál/a školnímu řádu
g) Jiné:…………………………………………………………………………………………………………………

7. Považujete exemplární tresty za účinné?
a) Ano

I. Proč:……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………….

b) Ne
I. Proč:……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
…………………….

8. Byl na vaší škole udělen trest formou snížení známky z chování za mravní nebo
kázeňský přestupek?

a) Ano
I. Za jaký

přestupek:………………………………………………………………………………………....
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

………………….

b) Ne
9. Který trest považujete za horší?

a) Psychický
b) Fyzický

10. Který trest považujete za nejúčinnější?
a) 100x opisovat větu
b) Nechat žáka po škole
c) Dopis rodičům
d) Domácí úkol navíc
e) Poslat žáka za dveře
f) Jiný

jaký:…………………………………………………………………………………………………………………
………….

11. Trestáte za neznalost?
a) Ano
b) Ne

12. Trestáte za kázeňské přestupky?
a) Ano
b) Ne

13. Trestáte za mravní přestupky (za nevhodné oblečení, používání sprostých slov atd.)?
a) Ano
b) Ne
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14. Uvítal/a byste trest formou pokuty? Například za „sprostá slova“ 10 korun do třídního
fondu.

a) Ano
b) Ne

15. Považujete zabavování věci za jednu z forem trestu?
a) Ano
b) Ne

16. Představte si jednu ze situací, žák na zeď školy nasprejoval graffiti a byl při tom chycen.
Uvítal/a byste jako formu trestu, že by žák vlastními silami musel zeď uvést do
původního stavu?

a) Ano
b) Ne

17. Představte si situaci, kdy učitel vyvolá vyrušujícího žáka, zkouší ho tak, aby žák nevěděl
a dostal „za pět“ (jinak řečeno trestání známkou). Myslíte si, že je to vhodný způsob
trestání?

a) Ano
b) Ne

I. Proč:……………………………………………………………………………………………………
…………
……………………………………………………………………………………………………………

…………

18. Přivítal/a byste na škole zavedení bodového hodnocení trestů? Každý prohřešek by byl
ohodnocen určitým počtem bodů, a pokud by jejich součet dosáhl určitého čísla,
následovala by například důtka třídního učitele. Za vhodné chování by naopak
docházelo k odečítání získaných bodů.

a) Ano
b) Ne

19. V jaké situaci by byl dle vašeho názoru ve škole omluvitelný fyzický trest a proč?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

20. V oblasti trestů bych uvítal/a.

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………
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21. Máte oporu ve vedení školy při použití trestu na žáka?
a) Ano
b) Ne

22. Když máte žáka, který dlouhodoběji vyrušuje, zlobí a má i jiné prohřešky, konzultujete
jeho potrestání s kolegou, ředitelem, nebo se rozhodujete čistě sám podle svého
uvážení?

a) Konzultuji to
b) Rozhoduji se sám

23. Jaký máte postoj k použití „pohlavku“? Myslíte si, že je to útok na hlavu, a tedy
nepřiměřený trest, nebo ho považujete za použitelný trest? A proč?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………..

24. Použil/a jste někdy jako trest mnohonásobné opisování textu na tabuli, do sešitu atd.?
a) Ano
b) Ne

25. Použil/a jste někdy jako trest nechat žáka po škole?
a) Ano
b) Ne

26. Co považujete za nejlehčí formu psychického trestu?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

27. Co považujete za nejtěžší formu psychického trestu?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

28. Používáte jako formu trestu posílání žáků za dveře?
a) Ano
b) Ne

29. Když pošlete dítě za dveře, máte/měl/a byste obavy o jeho kázni za dveřmi?
a) Ano
b) Ne

30. Máte s tím to trestem vy nebo jiný z učitelů negativní zkušenosti?
a) Ano

I. A jakou:………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

b) Ne
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31. Domníváte se, že začínající učitelé chybují ve způsobech jak trestat žáky?
a) Ano
b) Ne

32. Domníváte se, že začínající učitelé trestají přísněji než učitelé, kteří učí déle?
a) Ano, trestají přísněji
b) Ne, jsou mírnější v trestání
c) Nesouhlasím ani s jedním a proč:

..í=……………………………………………………………………………………………………………….
33. Myslíte si, že se změnil postoj žáků k učitelům za dobu vaší učitelské praxe?

a) Ano
I. A jak se změnil:………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

b) Ne
34. Změnil se váš postoj k žákům za dobu vaší učitelské praxe?

a) Ano
I. A jak se změnil:…………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………

………….

b) Ne