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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak vidíte vztah přísnosti a trestu v současném učitelském povolání ?
Donmíváte se, že zklamaní učitelé inklinují k trestání?
Dá se podle práce určit nějaký faktor,který vybočuje z původních
předpokladů?
Shrňte hlavní smysl práce

Poznámky

Tématicky i obsahově poměrně zajímavá práce .Metodologické
nedostatky při testování, hypotézy takto testovat nelze. Bylo by
zajímavé výsledky potvrdit rozhovorem.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou .
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